Si se trata de que aumentemos esa unanimidad y de un acto de obediencia ciega a nuestro Superior, mándelo V. S. I. y será obedecido como siempre lo ha sido.

8

[1882, abril 12, Jacona]

El doctor Mora del Río presenta el parecer de los cuatro sacerdotes de Jacona, que había pedido mons. Cázares, en su oficio del 29 de marzo del 1882 [doc. 6].

Archivo José Antonio Plancarte, Procesos civiles y eclesiásticos, vol. único, 1880-1883, doc. 12.4, 96-111, sin fecha, ni firma, un sola mano, copia, tal vez, autenticada, en la primera página lleva el número 8, en la parte inferior derecha de la página se repite un signo ¿notarial?; Diario, vol. 7 VIII-2, 182.

[p. 1] Illme ac Rme Domine:

[PREÁMBULO]

Nullum profecto verbum ex ore nostro circa res de quibus nunc agimus, prodisset, nisi a nostro legitimo Superiore nostram sententiam, nostramque opinionem, sincere, ut opinamur, ac nullo partium studio, sed sola veritate inspecta, aperire jussi fuisset. In hac difficili quaestione pro viribus conati sumus inquirere veritatem, ita ut nullo modo affectio cordis vinceret momenta rationum, quamvis semper prae oculis habuerimus notitiam sinceritatis ac rectitudinis, jam a pluribus annis habitam, circa puellam quae hisce disputationibus causam dedit. Praeterea iterum iterumque promissionem facimus omnimodae subiectionis nostro Praelato, ut ipso jubente, parati sumus ad nostram oboedientiam praestandam; proinde, si quid minus recte aut minus reverenter dictum in hoc nostro scripto inventum fuerit, hoc, in quantum offensionis est origo, nullo modo nostrum facimus, sed penitus reiicimus. Dignetur, Excellentia Vestra, his in adiunctis, nostrae reverentiae ac devotionis obsequium benevolentis animo accipere, et videat in nobis obsequentissimos filios, qui solummodo loquuntur quia ipsis de hoc praeceptum factum est.

[IN IURE, PRINCIPIOS JURÍDICOS]

Antequam nostram tractationem aggrediamur, non abs re erit, mentionem facere aliquorum principiorum, quae ut nobis videtur, prae oculis habenda sunt, in tota hac re// [p.2] solutione.

Ac certum est 1º) Clementem v Clem 1. *de religiosis domibus* permisisse, ut possint vivere in communi «mulieres, quae promissa continentia, vel etiam non promissa, honeste in suis conversantes hospitiiis, poenitentiam agere voluerint, et virtutum Domino in humilitatis spiritu deservire». Ergo habemus commendatam, immo et approbatam a Summis Pontificibus voluntatem vivendi in communi. Et re quidem vera nemini latet faciliorem et expeditiorem esse viam tendendi ad Deum, et sese eius servitio mancipandi, si cum personis idem in votis habentibus societatem ineamus.

Certum est 2º) vitam communem longe perfectiorem esse, si ex voto ad eam obligemur. Nam, antequam ordines proprie dicti religiosi instituti essent, Christus Dominus commendaverat consilia evangelica, i. e. modum Deo serviendi tribus emissis votis castitatis, paupertatis, et oboedientiae. Etenim his tribus votis homo sese Deo devovet, quantum ad omnia de quibus disponere potest, siquidem, ut ait Joannes XXII *Extrav. Quorundam de V.S.* § penúltim): «Magna quidem paupertas, sed maior integritas (prout synonymus castitatis); horum est obedientia máximum, si custodiat illaesa: nam prima rebus, secunda carni, tertia vero menti dominatur et animo».

Certum est 3º) quod vota simplicia, si quoad substantiam spectentur, non differunt a solemnibus. Nam Coelestinus III, cap. 6. *Qui cleric. vel vovent.* expresse tradit «simplex vo// [p.3] tum apud Deum non minus obligare, quam solemnem». Accedit

quoad discrimen inter solemne ac simplex votum, in sola solemnitate ponendum est. Jam vero solemnitas non ex votorum vi exoritur, sed extrinsecus superaddita est; nam solemnitas, ut Bonifatius VIII, cap. 1 *de vot. red.* in 6º declaravit, ex sola constitutione Ecclesiae est inventa; et subdit «illud solum votum debere dici solemne, quod solemnizatum fuerit... per professionem expresam vel tacitam factam alicui de religionibus per Sedem Apostolicam approbatis». Idem tradit Gregorius XIII const. *Ascendente Domino*, ubi considerat, quod «voti solemnitatem sola constitutione Ecclesiae esse inventam». Accedit const. *Quamvis iusto* Benedicti XIV ubi §15 idipsum statuitur. Jam vero, si votis in approbata religione nuncupatis solemnitatem demas, quid aliud restat, nisi vota, quae vocantur simplicia? Ergo quoniam solemnitas potest auferri, quin pereat substantia, sequitur quod votum solemne quoad substantiam non differt a simplicia. Cfr. Lucidi tomo II, pag 251; Pirhing, lib. III tit. de vot. et vot. red. n. 5. Quid? Dicit aliquis, ergo ad statum religiosum habendum absolute requiritur, ut vota sint solemnia? Sed facili ratione respondetur, si dicamus: Fac hypothesim Ecclesiam, seu potius Romanum Pontificem dicere; admitto vota simplicia istius communitatis, istius ordinis, et volo ut con// [p.4] sideretur ut ordo proprie et stricte dictus religiosus, quia non est de essentia status religiosi ut vota sint solemnia. Teneres tunc esse de essentia status religiosi ut vota sint solemnia, et non simplicia? Jam vero hoc fecit Gregorius XIII relate ad praeclarissimam Societatem Jesu in const. *Ascendente Domino*, ubi declaravit tria Societatis Jesu «vota tametsi simplicia, ut substantialia religionis vota ab hac Sede fuisse admissa, illaque emitentes in statu religioso vere constitui». Cfr. Pirhing, lib. III tit. 31 a n. 12 ad 17. Nec dicas Gregorium XIII fecisse hoc dispensando, nam quod fuit admissum iam ut verum ante citatam constitutionem habebatur, praesentim cum constitutio gregoriana sit declaratoria iuris, non novi iuris creatrix. Deinde solemnitas derivat ab Ecclesia, status vero regularis est ex institutione Christi, iuxta communem theologum ac sacr. canonum interpretum sententiam. Cfr. Ferraris, verb. Relig. regul art. 1 n. 10.

Tenendum est 4º) in Congregatione B. Mariae Virginis Immaculatae, in paroecia vulgo Jacona, auctoritate Ordinarii instituta, et gratis a Romano Pontifice donatis dilata, haberi statum, si non proprie et stricte dictum religiosum, ac perfectissimo gradu, ut in ordinibus ubi emittitur professio solemnis, saltem quantum sufficit, ut quis dicatur assumere aliquem statum. Nam ad status naturam pertinet ut sit *stabile vitae institutum*, amplectendum ab eo, qui ad ta// [p.5] lem statum pertinere et ingredi velit; ad quod sufficit ut adsit aliqua perpetuitas. Atqui in Congregatione B. Mariae Virginis Immaculatae, quamvis professio sit ad tempus, tamen et ipsa Congregatio perpetuitatem ex parte sua promittit, et eam desiderat in alumna votum amissura, ut patet ex regulis ubi in actu emittendae professionis haec habentur:

«—Sacerdote: Habéis pensado bien todo lo que prometen las que profesan esta Regla?

—Novicia: Sí lo he considerado. Conozco, que profesando esta regla, *debo prometer solemnemente* aspirar á la santificación de mi alma, evitar todo pecado, aun los veniales advertidos, y *vivir en perfecta y perpetua castidad, humilde obediencia y pobreza de espíritu*, ofreciéndome así diariamente al Señor para que haga en mí lo que le plazca y pidiéndole me conceda la gracia de no servir en este mundo, sino

para glorificarlo con mis palabras, obras y pensamientos. Sé también, que profesando esta regla, dejo mis Padres y parientes y me consagro a la instrucción religiosa de los pobres, á quienes procuraré servir de verdadera Madre, con la gracia de Dios.

—Sacerdote: Ahora bien, *¿estás dispuesta á prometer todo esto con firme voluntad de cumplirlo toda la vida*, sin obligarte bajo pena de pecado, pero con la misma escrupulosidad, que si te obligase rigurosamente en conciencia?// [p.6]

—Novicia: Confiando en la divina gracia y en la intercesión de mi Madre Inmaculada, san Antonio de Padua, y san Luis Gonzaga, estoy dispuesta y lo prometo ante Cristo crucificado».

Atqui haec sufficiunt ut habeatur aliquo modo ea stabilitas, quae requiritur ad statum constituendum. Ergo, dicendum est profitentes hanc regulam constitui aliquo saltem modo in statu, et certissime perfectiori prae quocumque qui, manendo in mundo, eligi posset. Nec dicatur perisse tunc naturam votorum, si nullo modo sub gravi ad ea servanda obligetur profitens; nam ut declaratur in regulis ipsis vota obligant ut talia, sub gravi in materia gravi, sub levi in levi, et solum regulae ipsae, ut tales, non obligant sub gravi. Nec obstat 1º vota esse ad tempus; nec 2º cessare cum aliqua iuxta de causa eiicitur e congregatione, aut sponte discedit. Etenim, a) quamvis sint temporalia, tamen voluntas debet esse ad totam vitam porrigere: deinde b) renovatio votorum habetur etiam in ordinibus a S. Sede approbatis et tamen nemo ex hoc quaestionem movet. Quod ad alterum attinet idipsum habetur in Instituto Scholar. Char. Venet. die 23 sept 1836 a S. Congreg. Epp. et Regg. approbato, ubi praescriptum legitur: «Vota... eo usque obligare censetur, quousque alumni... in Congregatione permanserint. Qui animo aut sponte discedunt... eo ipso et sine ulla dispensatione praedic// [p.7] tis votis exsolvuntur».

Et haec sunt, quae praenotare opus erat, ut deinde facilius redderetur et expeditior nostri dictaminis expositio.

[IN FACTO, FUNDAMENTOS FÁCTICOS]

Tamen ne deinde ulla tergiversandi ratio relinquatur, necesse est, ut quaestionem solvamus in casu quod Maria a Conceptione Calderón ad Congregationem B. Mariae V. Immaculatae, minime pertineat, ac proinde in casu, quod ipsius vota ut nulla habeantur ab Ordinario, saltem ut exprimentur consensum, quo alumna cum sua Congregatione contraxit. Rationes cur hanc quaestionem faciamus sunt:

- 1º quia, ut ex sententiae texto apparet, nulla ratio votorum habita est, sed potius videntur non approbari.
- 2º quia Illmus ac Rmus Dom. Episcopus, et per se et per R. D. Mendoza aperte ipsis puellae dixit: «sua vota esse soluta» «ipsam nullo modo ad Congregationem pertinere».

Jam vero in hoc casu sponte fluit haec consequentia; ergo haec puella non est persona ecclesiastica; ergo sola causa, quae cum ipsa agitur, est *causa civilis patriae potestatis*; ergo nec ratione causae, nec ratione personae a iudice ecclesiastico *necessario* iudicanda erit. Quid dicendum in hoc casu? Qua de causa ipsa ad tribunal ecclesiasticum trahitur, postquam ad eum pertinere desiit? Non potest sese

defendere, si dicat: «extra territorium ius dicenti, non pareatur impune», ut habet vulgatum iuris principium? Nec oponatur ipsas damnatas fuisse cum adhuc // [p.8] personae ecclesiasticae essent, cum adhuc Congregationis essent alumnae. Nam tunc sententia decernere debebat ut ipsa egrederetur, ut nullo modo amplius ut alumna Congregationis haberetur, sed non videmus quam ratione ipsis praecipere possit, ut maneant sibi degere nolunt quomodo ipsis decernatur quid facere debeant, postquam e sua communitate eiectae fuerunt.

Haec sunt aliquae difficultates quibus premimur in hoc negotio, quae nobis nullo modo spernendae videntur. Estne exsequi sententiam ipsas arbitrio Parentum relinquere?... Sed supponamus ipsam pertinere ad Institutum religiosum, et proinde subiici omnimodae Episcopi iurisdictioni, et tunc expeditior res erit.

In hoc casu censura inferenda, nequit esse *latae sententiae*, etenim nec in Tridentino, nec in constitutione *Apostolicae Sedis* nec in posterioribus constitutionibus continetur. Ergo, si qua censura infligenda est, haec erit *ferendae sententiae*. Ferenda autem erit vel *a iure* vel *ab homine*.

Videamus nunc, quid requiratur ut possit infligi: 1º) *ab homine*, 2º) *a iure*.

1º) Si est censura ferenda *ab homine* ad liceitatem et validitatem ipsius requiritur monitio delinquentis, et quidem talis ut moneatur in specie de poena inferenda, ut probetur contumax in suo delicto. Probatur ex cap. sacro de sent. excom. ubi prohibetur, ne quis // [p.9] in aliquem excommunicationis sententiam promulgare praesumat, nisi competenti admonitione praemissa, et praesentibus personis idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio. Quod, si contra praesumpserit quisquam, etiamsi alia iusta sit excommunicationis sententia, ingressum Ecclesiae per mensem unum sibi noverit interdictum (exceptis Episcopis, siquidem de illis nulla mentio). Cfr. Menoch. de arbitrio. cas. 541; Navarro c. 27 n. 11; Sayr. lib. 1 c. 12 n.6; Sánchez, lib. vi. de matrimonio. disp. 32 n. 13, 17, et 21; Suárez, de censuris. Disput. 3 sect. 8; Coninch. disp. 13 dub. 9; Laymann, lib.1 tract. de censuris c. 6 n. 5 apud Thesaurum de poenis v. Censuris c.1. Idem statuitur c. *Romana* de sent. excom. in 6º. Deinde monitio debet esse canonica, i. e. trina, vel una pro tribus, ut censura sit iusta c. *Constitutionem*, de sent. excom. in 6º, ubi si una intervenerit monitio, valida est censura, alias non. Cfr. Barbosa in c. *Romana* n. 21 de sent. excom. in 6º.

2º) Si censura sit *ferendae sententiae a iure* adhuc tenendum est requiri monitiones, ad hoc ut possit inferri. Cfr. Gury de censur. n. 941 ibique not. b.; cl. P. Ballerini in postrema editione, ubi solide probat auctores a s. Alphonso pro opposita sententia allegatos abs re afferri, et nulla solida ratione eam opinionem muniri. Probatur autem requiri monitionem ex c. 26 de appellat. Ubi Alexander III: «Statuimus, inquit, ut nec Praelati (nisi canonica commonitione praemissa) suspensionis vel excommunicationis sententiam // [p.10] omnia pacifice, in quantum fieri potest, componantur. Sed, dicet aliquis, ipsam responsum dedisse R. D. Mendoza, se non obedire Rmo. D. Episcopo. R[espondeo] hoc non posse locum monitionis habere 1º) quia de

censura nec verbum, quidem 2º) quia ipsa non exposuit rationes illius facti quod attendi debebat, 3) quam auctoritate R. D. Mendoza ipsam de hoc monebat? Subdelegatusne erat a delegato? Deinde potest et debet considerari ut pars offensa in hoc negotio, ac proinde cui nullo modo iudicandi potestas circa illud inerat. Ergo omnia facta ab ipso corruunt, ac proinde supposita inoboedientia Rmo. D. Episcopo nullo modo ex hoc probari potest.

Sed quid, dices, si María a Conceptione Calderón negligat Praelato obedire, postquam monita fuerit de censura? Infligendane est haec poena? Quid, si nolit ad domum Asilo dictam redire? Resp. Nobis videtur, ponderandas esse rationes ab ipsa in medium productas, nam possunt ipsi competere aliquae exceptiones, quare non teneatur Rmo. D. Episcopo obedire. Quid si dicat, quod si ipsa est persona ecclesiastica, lato utique sensu, non fuisse iudicatam juxta leges pro statu in quo reperiebatur? Quid si opponat ex tali sententia ipsam passuram esse gravamen spirituale, maxime, si cum suis genitoribus cohabitare cogatur, quod ceteroquin non est sententiae conforme? Quid si allegetur ab ipsa sibi nimis grave fore ad // [p.11] domum e qua egressa est redire? Et re quidem vera, sufficit attendere ad arctam custodiam in qua detinebatur, ita ut ipsi non liceret quidquam libere facere, ad absolutam incommunicationem cum personis a quibus consilium petere posset, ad metum quem ipsi incutiebant eius genitores volentes, vi illata, illam cogere, ut cum ipsis ad locum sui originis pergeret, et hoc consentientibus superioribus domus. Sufficiuntne haec ut ipsa discederet ad ea domu quin accusari posset contemptus formalis auctoritatis ecclesiasticae? Causantne illum metum, qui, iuxta omnium Doctorum, sententiam excusat a censuris, quia lex humana non obligat cum gravi incommodo et cum tali gravamine? Nec dicatur hic dari casum in quo etiam cum gravi incommodo Superiori parendum est; nam ipsa puella non ex inoboedientia, sed ut se liberaret ab iniusta vexatione tali medio, usa est. Et nonnisi cum esset in procintu ut genitoribus ex dispositione superiori, vi et praeter sententiam traderetur. Jam vero inoboedientia his in adiunctis nullo modo videtur, digna censura. Ipsi nunc conceditur recursus ad Superiorem ut gravamen auferretur. Sed omnia, quae ipsi comminabantur, mala erant dispositiones Superioris ut ei dicebant Superior domus, pater eius et frater. Quomodo datur recursus ad aliquem adversus id, quod ab ipso dispositum est?//

[DOCTRINA]

[p.12] Nunc videamus quid Auctores et Congregationis Romanae in similibus quaestionibus teneant.

Scavini tom I pag. 413 n. 551 postquam statuit, «filios non teneri, ordinarie loquendo, interrogare consilium parentum circa electionem status religiosi», quod confirmat ex con. Tolet. x et Tiburt., s. Alphons. Op. mor. Lib. iv n. 68; s. Thom. Opusc. xvii c. 10 et d. Bernardo ep. 3, monet cum Gury pro praxi: «Non ita facile suadendum filiis aetate minoribus aut non emancipatis, ut statum religiosum amplectantur (invitis parentibus in locis, ubi viget civilis lex, atque tribuit parentibus, ut eos auxilio brachii saecularis a quocumque loco reclamare possint)». Jam vero in casu praesenti haec omnia servata sunt. Monacelli Form. Legal. tit. 16 form. 134 n. 14, statuit votum perseverantiae in aliqua congregatione aut collegio indigere dispensatione apostolica. Pito-

nus, disc. eccle. p. 3 disc. 75 n. 11 ait: «Cum modus vivendi in communi, ibique Deo serviendi reperitur, hodie per S. Sedem approbatus, non potest Ordinarius destruere hunc modum convivendi, remittendo vírgenes ad earum domus; sed ad hunc effectum adiri debet Sedes Apostolica, eiusque oraculum expostulari». Cfr. Ferrari, Summ. instit. canonic. tit xxiii n. 243, qui ait: «Quae constituta sunt pro monialibus cum debita proportione aptanda sunt feminis in conservatoriis degentibus». Cfr. Lucidi, tom. II pag. 271 n. 334 seqq. S. Poenitentiaria, 13 dec. 1704 ubi de aliquibus convictricibus Infantis Jesu agebatur, quae ope S. Poenitentiariae dispensationem a votis dicto Ins// [p.13] tituto emissis impetraverant. Postmodo instituti eiusdem Moderatores instabant, ut dispensationes impetratae irritae declararentur, ex eo, quod eorum consensus deerat, et ut declararetur, quod in posterum sine eorum consensu ne concederentur dispensationes. S. Poenitentiaria rescripsit: «esse habendam rationem futurorum, id est, nec ab ipsa S. Poenitentiaria, nec a poenitentiariis basilicarum a praefatis votis et sacramento liberandas fore, quae dicta vota cum iuramento emisissent, et in futurum emisissent, nisi auditis, consultis, et consentientibus convictricibus, et deputatis, una cum Emmo. Protectore». S. Congre. Conc. causa proposita «An liceret Patribus a Doctrina christiana congregationem deserere sine dispensatione apostolica? Causa pluris proposita, tandem sub die 28 jan. 1701, S. Congre. respondit, quod jam egressos non esse molestandos, et consulant conscientis suis; quoad commorantes de praesenti, qui votum emisissent, indigere dispensatione». Cfr. Resolut. S. Congreg. Epp. et Regg. 16 jun. 1732, 17 febr. 1710, 20 mart. 1732, 25 apr. 1860 §8, 23 jul. 1860. Hisce additur Benedictus xiv const. *Convocatis*, vii kal. nov. 1749, ubi poenitentiariis ait: «denique, quoad vota, noverint sibi abstinendum ab eorum commutatione, in quibus agitur de praeiudicio tertii. Quare in eo, quod pertinet ad vota, quamvis simplicia, seu perseverantiae, seu alia emitti solita in aliqua congregatione vel communitate, et in vota obligatoria a tertio acceptata, non se ingerant». Jam vero, ait // [p.14] Lucidi, loco citato, si huiusmodi potestas S. Poenitentiariae minime inhaeret, multo minus Episcopis inesse dicenda est».

Animadvertum est:

- 1º. Hic agi cum illis quia votis volunt dispensari, et petunt ut sibi facultas fiat non amplius ad tale institutum pertinendi. Quid in casu quod, ipsis invititis, et eorum Superioribus, vi ablati fuerint?
- 2º. Fere solam rationem pro hisce decisionibus esse praeiudicium tertii. In praesenti, habetur praeiudicium Congregationis, a qua avulsa est, María a Conceptione Calderón? Nec obstat, quod in aliquibus ex hisce declarationibus sermo sit de congregationibus approbatis a S. Sede; nam a) proportione servata, idem de aliis dicendum; b) const. Benedicti xiv generatim loquitur.

[CONCLUSIÓN]

Quid ergo dicendum? Admitte María a Conceptione Calderón peccatum, quod censura excommunicationis plectendum sit? Nobis videntur tales esse probationes adductas, ut nullo modo possit ad hoc recurri. Tamen, quia inferiores sumus et

subditi, iudicio prudentissimi ac Rmi. Episcopi nostri, nostram opinionem, nostramque sententiam iterum subiicimus.

[IMPUGNACIÓN]

Sed praeclarissimi Confessarii Urbis Zamorae aliter sentiunt:

1º quia sententia transit in rem iudicatam, et ipsi parendum est.

R[espondeo]. Clem. *Pastorales [lis]* 2 de sent. et re iud. l. 7, 8 et 9 c. *Quom. et quam iudex* etc. quando aliquis litigantium non citatur ad ferendam sententiam, ipsi negatur rei iudicatae firmitas. Deinde ex sententia habetur gravamen spirituale, nam omnes norum [noverant, sincopado] modum vivendi genitorum et fratrum istius puellae. Additur quod recurrere debebat ad Superiorem ecclesiasticum, ut vexationes, // [p.15] si quas patiebatur, auferrentur. Sed quomodo hoc facere cum «*por orden superior*».

1º [sic] Raphael Calderón, eius frater, ei dicebat non posse in ea domu diutius commorari.

2º quando Pater ipsius aiebat, quod per vim cum ipsis, eadem die, qua ex ea domu egressa est, pergere debebat.

3º cum detinebatur in custodia et ei interdicebatur omnis communicatio cum domu ex qua per sententiam avulsa est?

4º cum Superior domus ab ipsa petebat ut suae Congregationi valediceret, ut posset in nova domu instructioni pauperum incumbere, et hoc, quod vix credibile est, postquam ipsi pro lectione spirituali lectum fuerat caput alicuius operis «*fac voluntatem alterius, et non tuam*»? Est hoc agere iuxta aequitatis regulas? Et haec omnia fiebant, et ut ministri fideles, aiebant!

[RESOLUCIÓN]

Paucis: ex dictis consequitur, quod Maria a Conceptione Calderon nullo modo contra praeceptum venit Rmi. D. Episcopi. Ergo nullum admisit delictum. Atqui ubi nullum delictum nec poena infligenda est. Ergo in casu nulla censura infligenda est.